Faço saber que o Senado Federal aprovou, e eu, José Sarney, Presidente, nos 

termos do art. 48, inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte 

Autoriza a República Federativa do Brasil a 

contratar operação de crédito externo, no valor 

total de até US$ 28.600.000,00 (vinte e oito 

milhões e seiscentos mil dólares norte-

americanos), com o Banco Interamericano de 

Desenvolvimento (BID). 

O Senado Federal resolve: 

Art. 1º É a República Federativa do Brasil autorizada a contratar operação de 

crédito externo, no valor total de até US$ 28.600.000,00 (vinte e oito milhões e seiscentos 

mil dólares norte-americanos), com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID). 

Parágrafo único. Os recursos dessa operação de crédito destinam-se ao 

financiamento parcial do “Programa de Modernização de Instrumentos e Sistemas de 

Gestão da Administração Pública (Prosis)”. 

Art. 2º As condições financeiras básicas da operação de crédito referida no art. 

1º são as seguintes: 

I – devedor: República Federativa do Brasil; 

II – credor: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID); 

III – valor total: até US$ 28.600.000,00 (vinte e oito milhões e seiscentos mil 

dólares norte-americanos); 

IV – prazo de desembolso: 4 (quatro) anos, contado a partir da data de vigência 

do contrato; 

V – amortização: em parcelas semestrais, consecutivas e, na medida do possível, 

iguais, pagas em 15 de setembro e 15 de março de cada ano, vencendo a primeira na